Hanedanın kurucusu, Hz. Ali'nin oğlu Hasan'ın neslinden olup soyu Fas şeriflerinin bir kolunu meydana getiren İdrîs b. Abdullah'tır (I. İdrîs, 789-791). Kendisi Fah Savaşı'nın (169/786)¹³ ardından Tanca'ya kaçmıştı. Daha sonra Velîlâ'da Berberi Evrebe kabilesinin kendisine biat etmesiyle Velîlâ merkez olmak üzere kabile devleti İdrîsîler'in temelleri atıldı (172/789). İdrîs'in oğlu babasının kurduğu Fâs'ı başşehir yaptı. Devletini Arap-İslam devleti tarzında teşkilâtlandırdı ve gerçekleştirdiği fetihlerle sınırlarını

¹⁰ Endülüs şehirlerinin Katolik Hıristiyan Reconquista hareketi sonucu düşmesi sürecinde yaşananlar konusunda geniş bilgi için bkz.

Abdullah el-Mehdî", *DİA*, Çevrimiçi: islamansiklopedisi.org.tr/muhammed-b-abdullah-el-ehdi (18.04.2020).

¹³ Ethem Ruhi Fıçlalı, "Fah", *DİA*, Çevrimiçi: islamansiklopedisi.org.tr/fah (12.04.2020).

genişleterek Mağrib-i Aksâ'nın en güçlü devleti haline getirdi. Kurtuba'da (Córdoba) (202/817) ve Tunus'ta (209-211/824-826) meydana gelen isyanlar yüzünden kaçarak Fas'a gelen Araplar devletin üst kademelerinde görevlendirildi. Bu sayede İdrîsîler'in Arap karakteri güçlendi. Devletin sınırları doğuda Şelif nehrine (Cezayir) ve Güney Fas'ta Sûs'a kadar uzanmaktaydı.¹⁴

Başşehir Fâs'ta iktidarın belirleyicisi konumunda bulunan iki havâs kesim vardı.

315 vd.; Nihat Yazılıtaş, "Fâtımî Ordusunu Meydana Getiren Etnik Unsurlar", Türkiyat Araştırmaları Dergisi, S. 18, Konya (2005), s. 196-201 (189-210).

²⁶ Emevîler idaresindeki Endülüs çağlarındaki toplumsal ve kültürel gelişmeler konusunda geniş bilgi için bakınız: Hüseyin Yusuf Düveydâr, el-Müctemaü'l-Endelüsî fi'l-asri'l-Ümevî (138-422/755-1030), Matbaatü'l-Hüseyni'l-İslâmiyye, Kâhire 1994, s. 201-386.

²⁷ İsmâil Sâlim Sîsâlim, Cüzürü'l-Endelüsî'l-Mensiyye, Dâru'l-ilm li'l-melâyîn, Beyrut 1984, 268 vd.

²⁸ Şemsüddîn Ahmed b. Muhammed b. Hallikân (ö. 681/1282), Vefeyâtü'l-A'yân ve enbâ'ü ebnâ'i'z-zamân, nşr. İhsan

1009 yılında Endülüs Emevileri idarecilerinin, merkezi devlet otoritesini sağlayamaz duruma düşmesiyle ülke parçalandı ve kendi içinde bir devletçikler bütünü (Mülükü't-tavâif) haline dönüştü. Bununla birlikte kuzeydeki İspanya krallıklarının 1085'te Tuleytula'yı (Toledo) işgali üzerine, idareciler büyük korkuya kapılarak Murâbitlar Devletinin ilk büyük sultanı Yusuf b. Taşfin'den (1060-1109) yardım istediler. Yusuf'un Endülüs'e çıkarak önce Katolik saldırılarını durdurması (Büyük Zellâka/Sagrajas Zaferi, 479/1086) ve ardından tüm emirliklerin hâkimiyetine son verip Endülüs'ü bir eyalet şeklinde kendi devletine bağlaması sonucu, ülke 57 yıl (483-540/1090-1147) bu Mağribi devletin idaresinde kaldı.²⁹

Tarihi bir gerçek olarak ifade edilmelidir ki, Katolik Reconquista hareketine karşı Endülüs'ün müdafaa tarihi Murâbitların yeri çok önemlidir.

Aragon Kralı I. Alfonso'nun Sarakusta'yı (Zaragoza) işgali (1118), Aragon Kralı I. Alfonso karşısında Ketunde (Cutanda) yenilgisi (1120), Gırnata savaşları, Vâli

Abbas, Dâru Sâdir, Beyrut 1978, VII, 128-30; Ebu'l-Abbas Ahmed b. Muhammed b. İzâri (ö. 712/1312'den sonra), el-Beyânü'l-muğrib fi ahbâri'l-Endelüs ve'l-Mağrib, thk. İhsan Abbas, Dâru's-sekâfe, Beyrut 1983, III, 12 vd.; Ebu'l-Hasan Ali b. Ebû Zer' (ö. 741/1340), el-Enîsü'l-mutrib bi-ravdi'l-kirtâs fi ahbâri mülûki'l-Mağrib ve târihi medîneti Fâs, nşr. G. Johann Tornberg, Dâru'l-Mansûr, Rabat 1973, s. 119 vd.; Ebu'lFidâ' İsmâil b. Ali (ö. 732/1331), el-Muhtasar fi ahbâri'l-beşer, nşr. Mahmud Deyyûb, Dâru'l-kütübi'l-ilmiyye, Beyrut 1997, I, 530; el-Hulelü'l-mevşıyye fi zikri'l-ahbâri'l-Merrâküşıyye (783/1381), nşr. I.S.A. Allouche, Rabat 1936, s. 17 vd.; Himyerî, s. 540 vd.; Kalkaşendî, V, 188 vd.; İbrahim Kâdirî Bûtşîş, el-Mağrib ve'l-Endelüs fi ahdi'l-Murâbitîn, Dâru't-talîa, Beyrut 1993, s. 7-9, 75; Necîb Zebîb, el-Mevsûatü'l-âmme li-târîhi'l-Mağrib ve'l-Endelüs, Dâru'l-emîr, Beyrut 1995, II, 231-34; Kennedy, s. 154 vd.²⁹ İbn Hallikân, VII, 112-13; İbn İzâri, III, 14 vd., 18-30; Muhammed b. Muhammed b. Abdülmelik el-Merrâküşî (ö.703/1303), Kitâbü'z-zeyl ve't-tekmile li kitâbeyi'l-mevsûl ve's-sıla, nşr. M. b. Şerife, Matbûâtü Ekâdemıyyeti'l-Memleketi'l-Mağribıyye, Rabat 1984, II, 427; İbn Ebû Zer', s. 127 vd.; el-Hulelü, s. 15, 23 vd.; Ebu'l-Fidâ', I, 531; İbnü'l-Hatîb, el-İhâta, I, 348-349; Kalkaşendî, V, 258; Hasan b. Muhammed el-Vezzân el-Gırnâtî, Afrikalı Leo (ö. 957/1550'den sonra), Vasfu Ifrikiyâ, nşr. M. Haccî-M. Ahdar, Dâru'l-Garbi'l-İslamî, Beyrut 1983, I, 126, 316, II, 72.

³⁰ James C. Murphy, The History of the Mahometan Empire in Spain, W. Bulmer and Co., London 1816, s. 127. Endülüslüler ile Franklar'ın mücadeleleri hakkında geniş bilgi için bkz.

Kuzey Afrika bölgesi Fas, Cezayir ve Tunus'ta birkaç şehrin bu medeni faaliyetlerin merkezleri haline dönüşmesi sayesinde, o çağlarda genel olarak İslam coğrafyasında görülen teknik ve kültürel durgunluğa karşın, her alanda gözle görülür gelişmelerin yaşandığı bir bölge haline dönüştü.

Kaynakça

A. Kaynaklar

Şerîf el-İdrîsî, Muhammed b. Abdullah el-Hammûdî (493/1100-548/1154), *Nüzhetu'l-müştak fi İhtirâkı'l-âfâk*, I, Âlemü'l-Kütüb, Beyrut 1989.

İbn Bessâm, Ebu'l-Hasen Alî eş-Şenterîni (ö. 542/1147), *ez-Zahîra fi mehâsini ehli'l-Cezîre*, thk. S.M. el-Bedrî, I-IV, Beyrut 1998.

Dabbî, Ahmed b. Yahya (ö.599/1203), *Buğyetü'l-Mültemis fi târihi ricâli ehli'l-Endelüs*, nşr. İdâretü İhyâi't-Türâs, Dâru'l-Kâtibi'l-Arabî, Kahire 1967.

İbnü'l-Esir, İzzeddîn Ebu'l-Hasan Alî eş-Şeybânî (ö.630/1233), *el-Kâmil fi't-târih*, X-XII, Dâru Sâdır, Brill 1967'den Beyrut 1979-1982.

İbn Hallikân, Şemsüddîn Ahmed b. Muhammed (ö. 681/1282), *Vefeyâtü'l-A'yân ve enbâü ebnâ'i'z-zamân*, nşr. İhsan Abbas, Dâru Sâdır, VII, Beyrut 1978.

İbn Abdülmelik el-Merrâküşî, Muhammed b. Muhammed (ö.703/1303), *Kitâbü'z-zeyl ve't-tekmile li kitâbeyi'l-mevsûl ve's-sıla*, nşr. M. b. Şerife, II, Matbûâtü Ekâdemiyeti'l-Memleketi'l-Mağribiyye, Rabat 1984.

İbn İzârî, Ebu'l-Abbas Ahmed b. Muhammed (ö. 712/1312'den sonra), *el-Beyânü'l-muğrib fi ahbâri'l-Endelüs ve'l-Mağrib*, thk. İhsan Abbas, Dâru's-sekâfe, III, Beyrut 1983.

Ebu'l-Fidâ' İsmâil b. Ali (ö. 732/1331), *el-Muhtasar fi ahbâri'l-beşer*, nşr. Mahmud Deyyûb, Dâru'l-kütübi'l-ilmîyye, I, Beyrut 1997.

İbn Ebû Zer', Ebu'l-Hasan Ali (ö. 741/1340), *el-Enisü'l-mutrib bi-ravdu'l-kirtâs fi ahbâri mülûki'l-Mağrib ve târihi medîneti Fâs*, nşr. G. Johann Tornberg, Dâru'l-Mansûr, Rabat 1973.

Himyerî, Muhammed b. Abdülmü'min (ö.727/1327), *er-Ravdu'l-mi'târ fi haberi'l-aktâr*, nşr. İhsan Abbâs, Mektebetü Lübnan, Beyrut 1984.

İbnü'l-Hatîb, Lisânüddin Muhammed b. Abdullah el-Gırnâtî (713-776/1313-1374), *A'mâlü'l-a'lâm fimen bûyia kable'l-ihtilâm min mülûki'l-İslam*, nşr. E. Levi-Provençal, Dâru'l-Mekşûf, Beyrut 1956.

İbnü'l-Hatîb, Lisânüddin Muhammed b. Abdullah el-Gırnâtî (713-776/1313-1374), *el-İhâta fi ahbâri Gırnâta*, nşr. M. Abdullah İnân, Dâru'l-Mekşûf, I, Kâhire 1973.

el-Hulelü'l-meşîyye fi zikri'l-ahbâri'l-Merrâküşîyye (783/1381), nşr. I.S.A. Allouche, Rabat 1936.

- Kalkaşendî, Ahmed b. Ali (ö.821/1418), *Subhu'l-a'sâ fî sinâati'l-inşâ*, Dâru'l-kütübî'l-ilmîyye, V, Beyrut 1987.
- Hasan el-Vezzân, İbn Muhammed el-Gırnâtî, Afrikalı Leo (ö. 957/1550'den sonra), *Vasfu İfrıkiyâ*, nşr. M. Haccî-M. Ahdar, Dâru'l-Garbi'l-İslâmî, I, Beyrut 1983.
- Piri Reis (960/1553), *Kitâb-ı Bahriyye*, haz. Yavuz Senemoğlu, Tercüman, İstanbul 1972.
- Makkarî, Ebu'l-Abbas Ahmed b. Muhammed Tilemsânî (ö.1041/1631), *Nefhu't-tîb min gusni'l-Endelüsi'r-ratîb ve zikru vezîrihâ Lisâniddîn İbni'l-Hatîb*, nşr. Yusuf M. Bukâî, Dâru'l-Fikr, I-V, Beyrut 1998.
- İbn Ebû Dinar, Ebû Abdullah Muhammed b. Ebû'l-Kâsım er-Ruayni (1110/1698'den sonra), *el-Mûnis fî ahbâri İfrıkiyye ve Tûnis*, Dâru'l-Mesîre, Beyrut 1993.

B. Tetkik Eserler

- Abbâdî, Ahmed Muhtâr, *Fî't-târîhi'l-Abbâsî ve'l-Fâtımî*, Müessesetü Şebâbi'l-Câmia, İskenderiye 1987.
- Abbâdî, Ahmed Muhtâr, *Fî târihi'l-Mağrib ve'l-Endelüs*, Dâru'n-nehdati'l-Arabiyye, Beyrut, ty.

- Dozy, Reinhart, "Endülüs Tarihi", *Doğuştan Günümüze Büyük İslam Tarihi*, çev. Heyet, IV, Esra, Konya 1994.
- Dursun, Davut, "Afrika", *DİA*, Çevrimiçi: islamansiklopedisi.org.tr/afrika#2-tarih (19.03.2020), s. 418-426.
- Düveydâr, Hüseyin Yusuf, *el-Müctemaü'l-Endelüsî fî'l-asri'l-Ümevî (138-422/755-1030)*, Matbaatü'l-Hüseyni'l-İslâmîyye, Kâhire 1994.
- Ebâ'l-Hayl, Muhammed b. İbrahim, *el-Endelüs fî'r-rub'i'l-ahîr mine'l-karni's-sâlisi'l-Hicrî (275-300/888-912)*, Mektebetü'l-Melik Abdülazizi'l-âmmeti's-Suûdiyye, Riyad 1995.
- Enamorado, Virgilio Martínez, "Idrisies y omeyas. La gestación de dos estados en el Occidente musulmán", *Exposición Triángulo de al-Andalus, catálogo de la exposición (Alcazaba de los Udaya*, octubre 2003-enero 2004), Granada (2003), s.

- Harekât, İbrahim, "Fas-Tarih", *DİA*, Çevrimiçi: islamansiklopedisi.org.tr/fas#2-tarih (11.04.2020).
- Harekât, İbrahim, "Mağrib", *DİA*, Çevrimiçi: islamansiklopedisi.org.tr/magrib#1 (13.04.2020).
- Harîrî, M. İsa, *Târîhu'l-Mağribi'l-İslamî ve'l-Endelüs fi'l-asri'l-Merînî 610/1213-869/1465*, Dâru'l-kalem, Kuveyt 1987.
- Hasan, Âmir A. Abdullah, *Devletü Benî Merîn: Târîhuhâ ve siyâsetühâ ticâhe Memleketi Ğrnâta el-Endelüsiyye ve'l-Memâliki'n-Nasrâniyye fi İsbanya (668-869/1269-1465)*, Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Câmîyatü'n-Necâh el-Vataniyye-Külliyetü'd-Dirâsâti'l-Ulyâ, Nablus (Filistin) 1424/2003.
- Hasan, Hasan İbrahim, *Siyasi-Dini-Kültürel-Sosyal İslam Tarihi*, çev. İsmail Yiğit, Kayıhan Yayınları, İstanbul 1985-1986.
- Herrero, Omayra, "las distintas visiones de un conquistador beréber según las fuentes medievales", *Biografías Magrebies: Identidades y Grupos Religiosos, Sociales y Políticos en el Magreb Medieval*, ed.